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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o problematice tvorby podnikatelského plánu a jeho

obsahu. Podnikatelský plán je jedna ze součástí, které by si měl zakladatel připravit,

před zahájením samotného podnikání. Výhody sestavení podnikatelského plánu

spočívají v přehledech o rizicích, zdrojích i činnostech nutných k úspěšnému založení

společnosti. Díky podnikatelskému plánu si lze udělat obraz o společnosti a lze podle

něj vyhodnotit životaschopnost daného podnikatelského nápadu.

Téma práce bylo vybráno hned z několika důvodů. Jedná se o autorovy záliby, jeho

podnikavost a chuť učit se novým věcem. V této práci je ověřován ekonomický

potenciál výroby kovaných plotů. Na současném trhu lze pozorovat renesanci řemesel,

a proto autor tento záměr považuje za zajímavý. Na trhu se v současnosti již vyskytují

výrobci kovaných plotů, ale nelze u nich pozorovat výraznější marketingové tendence.

Hlavním cílem této práce je sestavení podnikatelského plánu pro vybraný podnikatelský

nápad a ověření jeho realizovatelnosti. V případě této práce se jedná o výroby plotů

společnosti Cercado, s. r. o. V rámci této práce jsou aplikovány poznatky získané

studiem na Ekonomické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Dílčími cíli jsou, jak

bylo již stanoveno v zásadách zpracování této práce, charakterizování podnikatelského

plánu a jeho základních aspektů, představení vybraného podnikatelského záměru,

zpracování podnikatelského plánu pro daný záměr a zhodnocení potenciálu realizace

vybraného podnikatelského plánu.

V teoretické části se lze seznámit s pojmy podnikání, podnik a podnikatel. Dále se

čtenář seznámí s právními formami podnikání a jejich výhodami i nevýhodami.

Poslední částí je struktura podnikatelského nápadu a popis obsahu jeho částí a Lean

Canvas.

V praktické části je představena společnost Cercado, s. r. o. Tato společnost se zabývá

výrobou moderních kovaných plotů, které jsou vytvářeny ve spolupráci s designéry.
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1 Definice podnikání, podnikatele a podniku

Dříve, než autor vysvětlí, jak sestavit podnikatelský plán, je nutno se seznámit

s několika pojmy, které jsou v této práci často používány, a je tak nezbytné si vysvětlit

jejich význam. Jedná se o pojmy podnikání, podnikatel a podnik.

1.1 Podnikání

Podnikání je z ekonomického hlediska charakterizováno zejména těmito rysy – snaha

o zhodnocení vloženého kapitálu, která znamená ve většině případů zisk,

a uspokojování potřeb zákazníků. Obecně řečeno se jedná o proces zvyšování původní

hodnoty. Pro jakékoliv podnikání je charakteristické, že na začátku podnikání vloží

podnikatel do podniku kapitál. Tento kapitál může být jak z vlastních zdrojů, tak ze

zdrojů cizích. Velikost kapitálu je závislá na druhu podnikání, jednotlivé druhy

podnikání se liší počátečními a průběžnými investicemi (Synek & Kislingerová, 2015).

Definice podnikání dle Taušl Procházkové (2017, s. 11) zní takto: „Podnikání by se

mělo chápat jako příležitost ke sledování nových tržních možností a hledání nových

podnětů. Podnikání přináší podněty pro provozovatele této činnosti, tj. pro podnikatele,

kteří tyto podněty vyhledávají, vytvářejí a aplikují v praxi za účelem dosažení svých

ekonomických cílů.“

Z právního hlediska není definice pojmu podnikání zcela jasná, proto je odvozována od

pojmu podnikatele. Podnikání je výdělečná činnost vykonávaná samostatně, soustavně

na vlastní účet a na vlastní odpovědnost živnostenským nebo obdobným způsobem, za

účelem dosažení zisku (Novotný & Šašek, 2017).

1.2 Podnikatel

Z historického hlediska je pohlíženo na osobu podnikatele jako na nositele

zodpovědnosti a rizika. S ohledem na současné podmínky a zvyšující se konkurenci by

bylo vhodné doplnit, že podnikatel je zároveň také inovátor, který těží ze svých

zkušeností, znalostí a praxe (Taušl Procházková, 2017).

Podnikatel je charakterizován jako „Nositel rozhodnutí, které vyvíjí ekonomickou

aktivitu spojenou s produkcí výrobků či služeb a jejich pohybem na trzích. Podnikatel se
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pohybuje v určitém podnikatelském prostředí a snaží se využívat v svůj prospěch

možnosti, které mu toto prostředí nabízí.“ (Taušl Procházková, 2017, s.15).

Dle Občanského zákoníku je podnikatelem ten, kdo vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem, se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku (Novotný & Šašek, 2017).

1.3 Podnik

Podnik je instituce vzniklá k výkonu podnikatelské činnosti. Je chápána jako subjekt, ve

kterém jsou přeměňovány vstupy na výstupy. K podniku nepatří pouze hmotný majetek,

jako jsou auta, budovy a jiné, ale i práva, licence a další. Podnik má výhodu týmové

spolupráce, která je důsledkem specializace, která vznikla z dělby práce (Taušl

Procházková, 2017).

V rámci evropské unie jsou podniky děleny takto:

- Mikropodnik – do 10 osob a obrat do 2 mil. EUR;

- Malý podnik – do 50 osob a obrat do 10 mil. EUR;

- Střední podnik – do 250 osob a obrat do 50 mil. EUR včetně;

- Velký podnik – více než 251 osob a obrat nad 50 mil. EUR (Evropská komise,

2008).

Po rozpadu Rakouska-Uherska v roce 1918 vznikl samostatný Československý stát.

Byly nastoleny nové právní předpisy, v nichž bylo možné najít definici podniku, která

se podobá těm dnešním. Nicméně v roce 1938 bylo Československo zasažené

odebráním Sudet a následně v březnu roku 1939 zřízením Protektorátu Čechy a Morava.

Ekonomika se soustředila hlavně na válečné potřeby německé říše a klasické podniky

fungovaly v omezeném režimu. Po konci 2. světové války byla situace

v Československu napjatá s nejistou budoucností. Spojenci jednali o rozdělení států

v Postupimi a Československo zůstalo pod kontrolou SSSR. V roce 1948, kdy se

k definitivní moci dostali komunisté, probíhalo znárodňování majetku, a to až do roku

1953. Nově v Československu vznikala i řada dalších podniků, avšak nejednalo se

o podniky, které jsou typické pro demokratické republiky. Jednalo se o instituce, které

plnily stranické úkoly, jejich cílem nebylo dosažení zisku, nýbrž minimalizace

nezaměstnanosti místních obyvatel. Podniky a demokracie tak, jak jsou známy dnes, se

začaly utvářet až po roce 1989, kdy došlo k převratu. Československo bylo opět
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demokratické a muselo se potýkat s navrácením majetků původním majitelům (Synek &

Kislingerová, 2015).

V novém občanském zákoníku se již nevyskytuje pojem podnik, je nahrazen pojmem

obchodní závod a je definován takto „Organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský

zákoník). S ohledem na evropské standardy je v běžné praxi stále využíván pojem

podnik, který je však chápán ve smyslu obchodního závodu. S uvedeným názvem je

možné se stále setkat v oblasti oceňování podniku (Mařík, 2018).
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2 Právní formy podnikání

Není jednoduché zvolit, jakou právní formu podnikání použít. Před touto volbou je

nutné zvážit mnoho aspektů, které jsou pro různé formy podnikání odlišné. Nelze

jednoznačně určit, zda je nějaká z forem jednoznačně lepší či horší, každá forma má svá

specifika, která jsou popsána v následujících podkapitolách.

2.1 Podnikání fyzické osoby

V souvislosti s podnikáním fyzické osoby se je možné nejčastěji setkat s pojmem osoba

samostatně výdělečně činná známá pod zkratkou OSVČ. Jedná se o univerzální termín,

který je obecně užívaný a je k nalezení v zákoně o důchodovém pojištění. Je jím

označována jakákoliv fyzická osoba, která podniká, nehledě na způsob podnikání

(Srpová & Řehoř, 2010).

Základním pramenem pro podnikání fyzických osob je živnostenský zákon, který uvádí

činnosti, které jsou živnostenským podnikáním, ale uvádí i výjimky, které jsou


[…]


špatné pověsti značky. Design je subjektivní názor zákazníků, a ne vždy se zalíbí

každému.

R4 – Změna zákonů. Toto riziko eliminovat nelze, nicméně je možné se na toto riziko

alespoň částečně připravit. Pokud toto riziko nastane ovlivní však také všechny

konkurenty.

R5 – Vstup nové konkurence na trh. Tento druh rizika je vždy a nelze ho ani

eliminovat. Jedná se o potencionální snížení počtu zákazníků, a tedy i snížení celkových

tržeb.

R6 – Nedostatek odběratelů. Je nutné přesvědčit se, zda je o naše výrobky zájem. Dle

průzkumu je na trhu zájem o tento druh plotů a tato společnost nabízí ke kvalitnímu

plotu také skvělou cenu.

R7 – Snížení cen konkurenčních podniků. U tohoto rizika je očekávána nízká

pravděpodobnost nastání ale vysoký dopad. Není předpokládáno, že konkurence sníží
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spíše naopak. V současné době, kdy je vyšší inflace a Česká republika se dostává do

ekonomické krize nelze očekávat snížení cen.

R8 – Problémy s dodavateli. Pro novou firmu, která na trhu působí několik týdnů,

dodavatelé nebudou mít důvěru, ale tuto důvěru lze vybudovat na základě kladných

dodavatelsko-odběratelských vztahů.

R9 – Porucha výrobního stroje. Nelze zaručit 100 % spolehlivost všech strojů, a proto

je nutné toto riziko eliminovat. Firma plánuje nakoupit repasované stroje, které již ve

výrobě byly. Nicméně u těchto strojů byly vyměněny nejvíce opotřebované a hlavní

části, a proto je lze považovat za velmi spolehlivé.

R10 – Nefunkční webové stránky. I v dnešní době je kvůli velkému množství hackerů

dané riziko možné. Toto riziko by mělo za následek snížení povědomí o výrobě plotů

firmy Cercado.

Tabulka 10 – Mapa rizik

D
o
p

a
d

10 R1

9

8

7 R2

6 R7 R6

5 R10 R5 R9

4 R4 R3 R8

3

2

1

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pravděpodobnost

Zdroj: Doležal, 2016, zpracováno autorem

Na ose x – pravděpodobnost – je uvedeno hodnocení rizik od 1–10, kdy největší

pravděpodobnost je 10. Na ose y – dopad – je uvedeno hodnocení od 1-10, kdy hodnota

10 značí největší dopad rizika.

Z této mapy je patrné, že většina rizik má nižší pravděpodobnost nastání, ale některá

rizika mohou mít velký dopad. Nachází se zde větší množství rizik, která mají

pravděpodobnost či dopad blízko k 50 %, tudíž lze toto podnikání označit za spíše

rizikové.
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Tabulka 11 – Hodnocení rizik

Riziko
Velikost

rizika
Priorita

R2 42

V
y

so
k

á

R6 36

R1 30

R9 30

R5 25

S
tř

ed
n

í
R8 24

R3 20

R4 16

N
íz

k
á

R7 12

R10 10

Zdroj: Doležal, 2016, zpracováno autorem

5.9.2 Řízení rizik

R1 – Nezískání úvěru. Toto riziko lze eliminovat pomocí ručitele, kterého banka

požaduje. Ručitel musí vlastnit majetek alespoň v minimální hodnotě úvěru. Toto ručení

by zajistila autorova rodina.

R2 – Chybný předpoklad prodejů. Samozřejmě je nutné se na toto riziko připravit

a mít krizový plán pro podobné situace, jednalo by se pravděpodobně o omezení

výroby, snížení počtu zaměstnanců, či orientaci na jiný segment trhu.

R3 – Zákazníci hodnotí design záporně. Eliminovat toto riziko je snadné, lze

vymyslet nový design či udělat novou řadu výrobků. Tomuto riziku lze předejít pomocí

prototypování. Jedná se o proces představení produktu několika zákazníkům a získávání

zpětné vazby.

R4 – Změna zákonů. Toto riziko eliminovat nelze, nicméně je možné se na toto riziko

alespoň částečně připravit. A to tak, že je monitorována politická situace a tržní

segmenty. Z daného pozorování lze predikovat budoucí vývoj.

R5 – Vstup nové konkurence na trh. Je důležité budovat kvalitní pověst a povědomí

o naší značce, aby potenciální zákazníci volili naši firmu právě pro kladnou pověst

a osvědčenou kvalitu.

R6 – Nedostatek odběratelů. Před tímto problémem je nutné udělat si kvalitní

průzkum trhu. Na základě tohoto průzkumu je vhodné definovat produkt a případně jej

pozměnit, aby odpovídal potřebám zákazníků.
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R7 – Snížení cen konkurenčních podniků. Před tímto rizikem je nutné spočítat bod

zvratu. Ten určí, kolik plotů měsíčně je nutné prodat, abychom alespoň pokryli náklady.

Dále bychom soustředili pozornost na změnu nabídky a snížení výrobních cen.

R8 – Problémy s dodavateli. Na dané riziko se lze připravit tak, že jsou prováděny

pravidelné kontroly dodávaného materiálu a probíhá neustálé porovnávání cen a kvality

s konkurencí. Toto srovnání s konkurencí je třeba provádět alespoň každých 6 měsíců.

R9 – Porucha výrobního stroje. U klíčových strojů, jako jsou robot či vypalovací

zařízení, je navázána spolupráce, kdy servis je zajištěn do 24 hodin od nahlášení

poruchy. Pokud se jedná o poruchy drobného nářadí, lze v dnešní době zakoupit jiné,

protože opravy se většinou finančně nevyplatí.

R10 – Nefunkční webové stránky. Naše stránky používají ochranu v podobě firewallů

a dalších zabezpečení, nicméně nízká pravděpodobnost poškození webových stránek se

zde vyskytuje.
