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Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zaměřuje na téma vypracování podnikatelského plánu pro podnikatelský záměr zakázkové

výroby plotů. Teoretická část práce obsahuje literární rešerši vztahující se na zvolené téma a je

zpracována kvalitně s využitím adekvátního počtu zdrojů.

Praktická část začíná představením vypracované Lean Canvas, kde je přehledně a korektně zobrazen

podnikatelská záměr. Dále je zpracován podnikatelský plán, který explicitně nenavazuje na

vypracovanou Lean Canvas, což je dle mého názoru škoda. Pozitivně hodnotím dotazníkové šetření,

které student provedl na 106 respondentech. Výtku mám i k Obrázku 8, který obsahuje Ganttův

diagram, ale není z něj patrné, která aktivita se v něm nachází. V poslední části je zpracována analýza

rizik.

Celkově je práce velmi pěkná a nelze ji příliš vytknout, tedy hodnotím za Výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Pro jaké účely byste využil Lean Canvas a pro jaké vypracovaný Podnikatelský plán?

2) Jaké největší výzvě může tento podnik čelit?

V Plzni, dne 17.1.2020 Podpis hodnotitele